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. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

AREB Tirang éshté institucion buxhetor 1 krijuar me VKM Nr. 147, daté 13.3.2018 “Pér krjimin,
organizimin dhe funksionimin ¢ Agjencive Rajonale t& Ekstensionit Bujgésor.

Agjencité Rajonale t&¢ Ekstensionit Bujqé&sor financohen nga buxheti i shtetit, i miratuar pér
ministrin€ pérgjegjése. AREB Tirané pérfshin garqet Durrés, Tirané dhe Dibér. Agjencité
Rajonale t&€ Ekstensionit Bujqésor kané si mision té tyre (& béhen faktoré kryesoré né zhvillimin
¢ sektorit bujgésor. konkurrues dhe t& géndrueshém né vend, t& ofrojné informacion dhe
késhillim pér zhvillimin teknik ¢ teknologjik t& fermave bujgésore, me qéllim rritjen e
konkurrueshmérisé né bujgési. 1€ ofrojné informacion dhe té asistojné fermerét pér t& pérfituar
nga skemat mbéshtetése kombétare, IPARD-i dhe projekte t€ tjera né fushén e bujgésisé dhe &
zhvillimit rural, (€ nxisin dhe t&€ ndihmojng krijimin e funksionimin e formave t€ ndryshme t&
kooperimit 1€ fermeréve etj. T¢é organizojné dhe té kryejné trajnimin profesional t& fermeréve né
fushén e bujqésis€ dhe t& zhvillimit rural, & sigurojng informacion pér standardet lidhur me
mjedisin, cilésing, marketingun, bujgésiné organike, produktet me tregues gjeografiké etj. T&
informoiné dhe & késhillojné fermerét pér pérzgjedhjen dhe pérdorimin e makinerive ¢ t&
papisieve bupgésore. Aktiviteti t AREB Tirang financohet nga buxheti i shtetit. AREB Tirang, pér
pérmbushjen e ojekiivave né fushén e shérbimit t& késhillimit bujgésor bashképunon me ARER-
ct ¢ Qargeve, ESHT, AZIIBR etj.

Grupi 1 auditimit ushtroi auditim mbi funksionimin e kontrollit t& brendshém pér parandalimin e
kriyjimit € detyrimeve financiare ndér vite deri né 30.9.2020, risqet e pérgjithéshme, identifikimi
I mangésive, ndérmarja e veprimeve korrigjuese.

Gjetjet e trajtuara né raport jané sipas sistemeve/fushave 1€ audituara n& fund t& ¢do pike 18
Raportit, sipas programit/drejlimeve 1€ auditimit, t€ vlergsuar me impaktin/ndikimin dhe
réndésin€ e ¢do gjetje dhe rekomandimin pérkatés pér pérmirésim. Rekomandimet jepen né
ancksin Nr.1 né pérgjigje t& gjetjeve t& konstatuara, bashkélidhur kétij raporti.

1. HYRJE
NEg zbalim (€ nenit 68 t& ligjit 9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ng
Republikén e Shqipérisé” t& Urdhérit t&8 Ministrit (& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural nr. 477 daté
19.11.2020 dhe shkresés sé¢ lajmérimit nr. 10884 daté 09.12.2020, t& ligjit nr. 114, dat&
22.10.2015 “Pér Auditimin ¢ Brendsh&m né& Sektorin Publik™ u krye auditim i ploté pér
periudhén deri mé 30.09.2020

Takimi fillestar u zhvillua né datén 09.12.2020 me Drejtorin e Agjencisé Rajonale t&
Ekstensionit Bujgésor Tirané Z.Veis Selami, Pérgjegjésen e Sektorit & Financés znj. Znj. Drita
Nikogi, Pérgjegjésin e grupit 1€ auditimit z. Reshit Haka, audit dhe Znj. Adriana Nasi, specialiste
e Drejtorisé s&€ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MBZHR.

U prezantua gé€llimi, programi i punés, tematika, objektivat e auditimit. Palét rané dakort pér
fillimin e misionit t& auditimit dhe kushtet e punés.

Qéllimi i auditimit shté vlerésimi i sistemeve:
v 1€ kontrollit & brendshém: sistemi 1 kontrollit t& buxhetit, i menaxhimit t& riskut né arritjen e
objektivave kryesoré sipas sektoréve.
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v" & menaxhimit financiar: sistemi i kontabilitetit, i pagesave, & ardhurave, 1 prokurimeve, i
akliveve.

v 1€ menaxhimit (& burimeve njerézore: respektimi | strukturés organikes & miratuar,
administrimi 1 dosjeve personale, ruajtja sipas rregullave, regjistri themeltar i punonjésve,
hartimi/realizimi i objeklivave, vlerésimi i performancés sé punonjésve, mbajtja, pérpunimi
dhe shirytézimi i dokumentacionit né arkiveé.

Né pérfundim t& misionit & auditimit, mbéshtetur né konkluzionet e nxjerra nga vierésimi i té
gjithé dokumentacionit t& veprimtarisé audituese, u hartua akti i verifikimit i dats 11.12.2020 i
cili ju vu né dispozicion Institucionit né formé elektronike dhe i printuar me daté 28.12.2020.
Me shkresén e AREB Tirané 1060/1 prot. daté 29.12.2020 u mor reagimi pér gjetjet,
rekomandimet dhe Planin ¢ Veprimit & sugjeruar nga auditi, t& nénshkruar pa vérejtje.

[II. Metoda e auditimit: &shté me bazé né sistem. U pérzgjodhén:

1. Metoda ¢ intervistimit, né njohjen e proceseve dhe funksionimin e Institucionit.

2. Metoda e pérdorimil té pyetésoréve, mbéshtetur né dokumentacionin e véné né dispozicion.

3. Metoda e testimit 1€ detajuar, ekzaminimi | dokumentacionit sipas objcktivave té auditimit.

4. Metoda e rindériimit (& ngjarjeve, mbéshtetur né radhén kronologjike dokumentacion -
veprime. .

5. Metoda e ndjekjes sé dokumentacionit, gjwrmim dokumentacioni sipas rrjedhés/modelit
standart.

6. Metoda e rishikimit analitik, rishikimi i dokumentacionit deri tek dokumentacioni fillestar.

Teknikat ¢ auditimit. Pér (& arritur né konkluzione profesionale, jané kombinuar teknikat e
pérdorura:
sondazhe né kohé pér ckzaminimin e periudhave t& caktuara

sondazhe pér operacione (& cilave u gshi€ ndjekur gjurma nga fitlimi né fund.

Testimi 100% né pagesat e kryera,

Shqyrtimi i dokumentave lisiépagesa, proces verbaleve & komisionit, faturat, regjistrat e
kontabilitetit dhe

Vierésim i dokumentacionit, Informacione verbale 1& mairra nga drejtuesi, punonjésit e tjers t&
MBZHR.

IV.GJETJET DHE KONKLUZIONET
Auditimi u krye né pérputhje me programin e miratuar, pér periudhén 30.09.2019 sipas
dokumentacionit (€ véné né dispozicion dhe né ményré té pérmbledhur gjetjet jané si mé poshté:

DREJTIMET E AUDITIMIT:

Pérputhshméria e zbatimit t¢ buxhetit.

L. Vlerésimi paraprak i lindjes sé detyrimeve financiare té prapambetura. Klasifikimi i tyre
sipas standarteve & kontabilitetit publik dhe kohé&s s¢ krijimit té detyrimeve pér ¢do
kategori.

Nga auditimi i pasqyrave financiare € vitit 2019, situacionit t& shpenzimeve t& vitit 2020, 9 mujorit,
(€ raportit 4-mujorr & zbatimit dhe t& monitorimit t€ buxhetit, t& ditarit & bankés rregjistrit (&
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parashikimil dhe t€ realizimit t& prokurimeve publike, (realizimi) deri mé 30 shtator 2020, u konstatua
s¢ ARTB Tirang nuk rezulton me detyrime financiare t& prapambetura. Nga auditimi i pasqyrave
linanciare t€ vitit 2019, rezulton se detyrimet né pasiv 1 pasqyrave financiare rezultojné pér
5.024.841 Ické dhe pérfaqésojné:
= llogaria 42 Detyrime ndaj personelit né shumén 3.558.763 leké, pagat e punonjésve (€ muajit
dhjetor 2019 , té cilat jané likuiduar né Janar té vitit 2020.
* Llogaria 431 "Detyrime ndaj shtetit, tatim taksa™ pér shumén 220.447 lek&, pérfagéson
detyrimin mbi pagé (€ muajit dhjetor t& vitit 2019, t& likuiduara né Janar 2020.
* Llogaria 436 * sigurime shéndetésore™ né shumén 146.87 leké pérfagéson sigurimet shoqérore
(€ pérllogaritura nga pagat e muajit Dhjetor 2019, & likuiduara né Janar 2020,

Gjaté vitit 2019 dhe 2020, AREB Tirané nuk ka béré vlerésim paraprak té lindjes sé detyrimeve
financiare pér shkak se nuk ka konstatuar detyrime financiare & prapambetura dhe nuk ka financuar
fonde pér kété qélim. Areb Tirané né planin e financimit &shté pérqéndruar né mbéshtetjen financiare
t€ programit 04860 dhe kryesisht financimin e aktivitetit t& shérbimit késhillimor, né financimin dhe
mbéshtetjen me fonde té shérbimeve, mirémbajtjes, mallrave etj.

Pér vitin 2019 dhe 2020, Areb Tirané &shté financuar

ARER Tiran€, pér vitin 2019, &shté financuar né shumén 57.949 mijé leké dhe né viin 2020 éshté
[ancuar pér shumén 65.195 mijé leké si mé poshtg:

Né 000/leké

EMERTIMI ARTIKULLI | VITI 2019 VITI 2020

BUXHETOR | Plan Fakt Plan Fakt 9

vietor | mujor

Paga 600 37.000 36.557 45000 |29.713
Sigurime shogérore 601 7.100 6.409 7.500 4.964
Paga vrojtuesit 600 1.466 1.466 583 583
Sigurime shogérore, vrojtuesit 601 245 245 97 97
Shpenzime operative 602 9.900 9.354 10.060 | 6.457
Shpenzime operative, vrojtuesit 602 142 142 593 0 -
Transferté familjare 606 177 177 87 0
Investime 231 960 618 1.500 0
[nvestime 231 960 669 0 0
Shérblim 606 0 0 227 227
TOTALI: 57.949 55.495 65.195 | 42.041
Viti 2019

Sa mé sipér rezulton se Areb Tirang, nuk éshté financuar pér likuidimin e detyrirmeve financiare t&
prapambetura. Realizimi i fondeve paraqitet:
Fondi i pagave, buxheti -443 mijé leké, ose 98.8 % e planifikimit

Fondi i sigurimeve shoqérore, buxheti -691mijé leké, ose 90.2 % e planifikimit

Fondi i shpenzimeve operative, buxheti -546 mijé lekg, ose 94.5% e planifikimit etj

9 mujori 2020
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Si¢ rezulton realizimi 1 fondeve pér vitin 2020(9-mujori) rezulton pér -13.154 mijé leké, ose 64% e
plantfikimit. T¢ dhénat pér vitin 2020, si pér planifikimin ashtu dhe pér realizimin i pérkasin 9-
niujorit, realizimi i fondeve &shté né proces. Mos realizimi vjen: pér pagat dhe sigurimet si pasojé e
mos plotésimit 1€ organikés, pér shpenzimet operative nga mos realizimi i fondit t& prokurimeve
publike, pér shkak 1€ pezullimit t& progedurés sé prokurimit nga pandemia. Mos realizimi i
investimeve vien nga mos realizimi i progedurés sé prokurimit nga AKSHI. Realizimi éshté béré né
Néntor 2020, né€ shumén prej 1.161 mijé leké, kjo perfaqéson vlerén pérfundimtare t& reatizimit té
fondeve pér investime, prokurim i cili éshté realizuar nga AKSHI né muajin Tetor, likujduar ng
muajin Néntor 2020. Referuar sa mé sipér rezulton se Areb Tirang, nuk &shté financuar pér likuidimin
e detyrmeve financiare & prapambetura.

Realizimi i fondeve, 9-mujori i detajuar paraqitet:

Fondi i pagave, -4.387 mijé lekg, ose 87 % e planifikimit

Fondi i sigurimeve shoqérore, -836 mijé leké, ose 85.5 % e planifikimit

Fondi i shpenzimeve operative, buxheti -2000 mijé leké, ose 80 % e planifikimit etj

Realizimi i fondeve &shté ng proges. Theksojmé se plani 9-mujor(Plani i Thesarit) i financimit t&
AREB Tirang &shté 50.595 mijé lekeé

Reforuar sa mé sipér pé vitin ushuimor 2019 dhe 2020 (deri né 30 Shtator), nuk jang akorduar fonde
pér shlyerjen e detyrimeve financiare t& prapambetura, pér shkak se nuk jané konstatuar t€ tilla.

Nga auditimi rezulton se né t¢ gjithé programet e auditimit t¢ MBZHR shlyerjen e detyrimeve
linanciare 1€ prapambetura (borxhet), &shté vendosur piké mé vete, si edhe kjo piké &shté

vler€suar me rrisk duke i kushtuar mjaft réndési.

2. Evidentimi dhe rakordimi i té dh&nave pér kontratat, urdhérat e gjykatés apo zyrave té
pérmbarimit gjyqésor pér ekzekutimin e vendimeve té formés sé prerg, té mbetura té
papaguara mbi 60 dité kalendarike nga data e faturés origjinale (€ operatorit ekonomik
(lindjes sé detyrimit), si dhe ato (€ afatit té pagesés sé pércaktuar né marrveshje apo
legjislacionin pérkatés.

Evidentimi dhe raordimi i té dhénave

ARLEB Tiran€ pér periudhén objekt t€ auditimit nuk ka konstatuar detyrime financiare t&
prapumbetura. NE rastin ¢ konstatimeve AREB Tirané ka béré vlerésimin e shumés financiare qé
t detyrohet paléve (&€ treta duke rakorduar t& dhénat e kontratés, t& dhénat e evidentuara né
vendimin e gjykatés, né fatura, dokumentacionin q& administron dega e financés dhe 1& dhénat
nga zyrat p€rmbarimore.

Evidentimi dhe rakordimi

Pas konstatimit t& detyrimit financiar ARER Tirang, ka béré evidentimin dhe rakordimin e
shumés s¢ konstatuar dhe ka nisur procedurat e vlerésimit dhe shiyerjes sé detyrimit financiar.
Pér kéte administrohen:

Likuidimi i detyrimeve financiare.

Likuidimi i detyrimeve financiare 1€ prapambetura népérmjet rishikimit gjaté vitit ushtrimor
(2020) eshte bére ne dy raste dhe konkretsisht:

Urdhér shpenzimi nr. 18, datz 27.01.2020, pér shumén 1.098.544 leké éshté likuiduar
“BAILIFF™ shpk pér shpenzime gjyqésore dhe me urdher shpenzimi nr. 180, daté 13.08.2020
¢shté likuiduar Zoti Shpetim Allamani, pérmbarucs, pér Hogari t& kreditorit Dallandyshe Koleci,
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né shumén prcj 1.107.019 leké, pér shpenzime gjyqésore. Né total n& vitin 2020 jané likuiduar
2.205.563 leke

urdhér shpenzimi nr. 18 daté 27.01.2020

-Lajmérim pér ekzekutim vullnetar i shogérisé pérmbarimore Hoti BALFIFF daté 12.12.2019
-Autorizim 1 MBZHR-s€ nr. 9712 daté 26.12.2019.

-Vendim i Gyykatés Administrative Shkalla e Paré Durrés, Nr. Vendimi 391, daté 25.04.2017.
-Vendhm i Gyykatés Administrative t€ Apelit Tirangé Nr. Vendimi 3082, daté 22.11.2019.
-lraturé taumore nr. 239, shkresa pér tarifén pérmbarimore pér shumén 119.844 leké.

-Shkresa e AREB Tirané nr. 34/1 prot. daté 23.01.2020, drejruar MBZHR-sé pér ndryshim
regjistri.

-Regjistri 1 parashikimit t& prokurimit publik pér vitin 2020

Printimi nga sistemi i fondeve pér prokurin.

-Shkresa e Sekretarit t& Pérgjithshém nr. 312, daté 15.01.2020, dérgim buxheti pér vitin 2020 pér
AREB Tirané.

- Pasqyra ¢ raportimit periodik t& realizimit t€ fondeve nga AREB Tirang, pér periudhén Janar-
Dhjetor 2019.

-Pasqyra e raportimit periodik t& realizimit & fondeve nga AREB Tiranég, pér periudhén Janar-
Shtator 2020.

Urdher shpenzimi nr. 180 daté 13.08.2020

-Autorizim pér likuidim t€ vendimit gjygésor nr. 6309, daté 03.08.2020.

-Kérkesa ¢ AREB Tirang, nr. 700/2 prot. daté 6.7.2020, drejtuar MBZHR-s& pér autorizim pér
likuidim & shpenzime gjyqésore.

-Lajmérim pér ckzekutim vullnetar té vendimit gjyqésor, i Dhomés Kombétare 1& Pérmbaruesve
nr. 214, dat¢ 25.06.2020

- Vendim i Gjykatés Shkallés Paré Tirané pér likujdim detyrimi, nr. rregjistri 1503, Nr. Vendimi
1345, daté 03.04.2017.

-Lajmérim i Dhomés Kombétare 1€ Pérmaruesve pér ekzekutim vulnetar té detyrimit té vendimit
gjyqésor, nga Drejtoria ¢ Bujgésisé Dibér.

- Laymérim pér ekzekutim vullnetar t& vendimit gjyqésor nr. 214 prot. daté 25.06.2020 i Dhomés
Kombétare t& Pérmbaruesve, Burrel pér ekzekutim vullnetar.

NE t€ dy rastet Enti Prokurues AREB Tirang ka shlyer detyrimin financiar pérpara 60 ditéve dhe
konkretight:

Hoti Balfiff, pérmbarues, pér llogari & kreditorit Fatmir Gjegi.

1. Lajmérim pér ekzekutimin e likuidimin e Balfiff shpk nr. 4502, dat& 11.12.2019.

2. Autorizim t MBZHR-s€ pér likuidim nr. 9712/2 daté 26.12.2019, daté hyrése né AREB Tirané
daté 6.01.2020.

3. Likuidimi i detyrimeve financiare me urdhér shpenzimi nr. 18, daté 27.01.2020, 32 dité pas
autorizimit t&¢ MBZHR, ose 22 dité pas hyrjes dhe protokollimit né AREB Tirané t&
dokumentacionit.

Shpétim AHAMANI, pérmbarues, pér llogari té kreditorit Dallandyshe Koleci.

1.Kérkesé€ AREB Tirané pér likuidimin e 7. Shpétim Allamani, pérmbarues, nr. 700/2 daté
06.07.2020.

2.Autorizim 1 MBZHR-sg&, pér likuidim detyrimi gjugésor, nr. 6309, daté 3.8.2020.

3. Likuidimi i detyrimeve financiare me urdhér shpenzimi nr. 180, daté 13.08.2020, ose 10 dité
nga konstatimi 1 detyrimit.
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Sumé sipér AREB Tirang ka béré likuidimin e detyrimeve financiare t& konsatatuara né
pérputhje me dispozitat ligjore, brénda 60 ditéve nga autorizimi i 18shuar nga MBZHR dhe
shuma e paguar rakordon me shumén sipas t¢ dhénave t& administruara né vendimin e gjykatés t&
lormés sé preig, (€ zyrés pérmbarimore dhe dokumentacionit q¢ administrohet nga AREB Tirang.

Nga auditimi rezulton se pér dy raste AREB Tirané, ka likuiduar 2.205.063 detyrime
giyqésore, me urdhér shpenzimi nr 18 daté 27.01.2020 né shumén 1.098.544 leké, sa
likuiduar Hoti BALFIFF dhe urdhér shpenzimi nr. 180, daté 13.08.2020, né shumén
1.107.019 leké, likuiduar Shpétim Allamani.

3.Verifikimi i regjistrit t¢ prokurimeve pér fondet publike, mallra shérbime, puné publike
té depozituar prané Degés sé Thesarit, né fillim t& ¢do viti buxhetor, si dhe ndaj ¢do
rishikimi té tij gjaté vitit ushtrimor.

Parashikimi i prokurimit té fondeve;

Viti 2020

Nga verifikimi i regjistrit t& parashikimit t& prokurimeve publike dhe realizimit t& tij rezultoi se
Enti Prokurues, mbeshtetur né financimin me fonde buxhetore dhe né VKM nr. 914 daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit pubik™, i ndryshuar pas parashikimit nj&
kopjo 1€ tij e ka dérguar né Degén e Thesarit Tirané me shkresé nr. 34/1 daté 23.01.2020 dhe
MBZHR né fillim € vitit ushtrimor. Fondet e parashikuar pér tu prokuruar rezultojné pér 13
procedura “Blerje me vlera t& vogla™ né shumén 5.190.000 leké pa tvsh dhe 6.228.000 leké me
tvsh.

Realizimi i prokurimeve publike deri mé 30 Shtator 2020, rezulton pér 10 procedura prokurimi,
me vleré€ t€ kontraktuar né shumén 3.008.991 leké me tvsh. Regjistri i realizimit t& prokurimeve
publike, me shkresén nr 823 prot. daté 08.09.2020, &shté dérguar né Degén e Thesarit Tirang,
raportimi 4-mujor i realizimit t& prokurimeve.

Me shkrese & AREB Tirané nr. 271/4 datg 25.03.2020 &shté dérguar né MBZHR shtesé rregjistri i
parashikimit (¢ procedurave (& prokurimit publik pér prokurimin me objekt “Blerje pajisje
kompjuterike™ me fond limit né shumén 1.250.000 leké pa tvsh (1.500.000 leké me tvsh). Kjo
proceduré prokurimi &shté e pérgéndruar dhe &shté realizuar nga AKSHI né shumén 1.161.120 leks
me tvsh.

Realizimi i fondeve pér vitin 2020 &shté né proces.

Rishikimi gjaté vitit ushtrimor. Né regjistrin e parashikimit té prokurimeve publike, jané
pasqyiuar 1€ gjitha shtesat dhe pakesimet t€ cilat jane reflektuar edhe n¢ parashikimin dhe
realizimin pérfundimtar 1€ regjistrit t& realizmit (& prokurimeve publike. N¢ regjistrin e
parashikimit dhe (€ realizimit 1 prokurimeve publike, nuk konstatohet shtesé pér likuidimin e
detyrimeve 1€ prapambetura. Sic e etheksuam mé lart Enti Prokurues né dy raste ka ndérhyrs
duke rishikuar objeklet e prokurimit, pér likuidim t& vendimeve gjyqésore dhe ndryshim pér
blerje komuterike. Rishikimi ka ndodhur brénda vitit.

Realizimi i fondeve: Sipas regjistrit (¢ realizimit t€ prokurimeve publike si 8 mujor, dérguar né&
MBZHR me shkresé nr. 823 prot. daté 8.09.2020 rezulton se jané prokuruar 3.333.000 leké me
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AREB Tirané

tvsh pér 10 procedura prokurimi, realizuar né {akt 2.518.306 leké pa tvsh, pér 10 progedura.
Realizimi i fondeve €shté n& proces, raportimi éshté 8-mujor.
Shpiérndarje e barabarté e fondeve pér prokurim dhe té afateve kohore t& realizimit té

kontratés,
Subjektn 1 audituar AREB Tirang, népunési autorizues zbatues
Njesit€, subjektet e | AREB Tirané,
interesuara nga gjeja - | MBZHR

Pérmbledhja e bazés
ligjore

e VKM nr. 914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave &
prokurimit pubik™, I ndryshuar.

o Udhézimi i Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr.9, daté
20.3.2018 “Pér procedurat standarte té zbatimit t& buxhetit”.

¢ Udhézimet vjetore pér zbatimin e buxhetit t& Shtetit.

Pérshkrim i gjetjes

Situata: Pas akordimit t& fondeve AREB Tirané, ka béré detajimin e
tyre .Fondet e parashikuar pér tu prokuruar rezultojné pér 13 procedura
“Blerje me viera t& vogla” né shumén 5.190.000 lcké pa tvsh dhe
6.228.000 leké me tvsh.

NE regjistrin e parashikimit dhe t& realizimit t& prokurimeve publike,
nuk konstatohet shtesé pér likuidimin e detyrimeve t& prapambetura.
Enti Prokurues n& dy raste ka ndérhyré duke rishikuar objektet ¢
prokurimit, pér likuidim t&€ vendimeve gjyqgésore dhe ndryshim pér
blerje komuterike. Rishikimi ka ndodhur brénda vitit.

Realizimi i fondeve: Si 8 mujor, 2020rezulton se jané prokuruar
3.333.000 lek& me tvsh pér 10 procedura prokurimi, realizuar né fakt
2.518.306 leke pa tvsh, pér 10 progedura. Realizimi i fondeve éshté né
proces, raportimi

Kriteri: Pika 3 dhe 4 ¢ VKM nr. 914 daté 29.12.2014 “P&r miratimin e

.| rregullave t& prokurimit pubik”, i ndryshuar

Ndikimi/efekti: Nuk mundéson monitorimin efektiv t& planifikimit
dhe shp&mdarjes sé& barabarté & fondeve pér tu prokuruar.
-Pamjaftueshméri e burimeve njerézore pér ti angazhuat né
pérllogaritien e fondit limit, njésiné e prokurimit, komisiohin e
vlerésimit t¢ ofertave, ndjekjen e kontratés, marjen n& dorézim té
mallrave/materialeve a punéve publike

Shkaku: Nuk ka shpérndarje t& barabarté t& fondeve ng katér mujore
pér tu prokuruar dhe t¢ afateve kohore pér realizimin e kontrtés

Nivell 1 mmriskut:

i mesém

Konkluzioni

Pér shkak t& mos shpérndarjes s€ barabarté t¢ fondeve dhe progedurave
né 4-mujore, ekziston mundésia e mos realizimit t& progedurave té
prokurimit dhe t&€ mos realizimit dhe respektimit t& afatit kohor &
kontratave.

Rekomandimi

Gjate detajimit t& artikullit buxhetor 602 “Shpenzime dhe shérbime
AREB Tirang, t€ b&jé shpérndarje 1& barabarté t& fondeve pér prokurim
n€ 4-mujore dhe né afatin e pé&rmbushjes sé kontratés, referuar VKM
nr. 914 datg 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
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pubik”, i ndryshuar

Afati pér zbatimin e | “Né& vazhdimési”
rekomandimit

Statusi 1 rekomandimit | Pranuar

Opinioni i pérgjithshém: Kontrolli 1 bréndshém ka qené efektiv né fushén e planifikimit té
fondeve, & hartimit & regjistrit t¢ prokurimeve publike dhe zhvillimit t& progedurave té
prokurimit publik, por ka nevojé pér njé planifikim dhe shpérndarje mé té barabarté (& fondeve
pér tu prokuruar né 4-mujore.

4. Auditimi i disponibilitetit t&€ fondeve buxhetore pér financimin e zbatimit té projekteve té
ndryshme, té investimeve, apo shérbimeve né vitin ushtrimor dhe atyre q¢ zgjasin né vitet
né vazhdim, pérpara se té fillojé procedura e prokurimit publik.

Disponibiliteti i fondeve

Areb Tirang, éshté institucion buxhetor né varési t& MBZHR dhe ushtron aktivitetin e saj né
Qarkun Tirang, Dibér dhe Durrés. Aktiviteti Areb Tirané financohet nga buxheti i shtetit pér
pagat ¢ punonjesve, t& kontributit t& siguritneve shogéowe, 1€ shipenzineve operative dhe fondet i
ka t€ garantuara me ligj. Areb disponon t& gjitha burimet financiare pér ushtrimin e aktivitetit
dhe disponon fondet e nevojeshme pér pagesén e kontratave t& blerjeve,shérbimeve dhe &
punéve publike. Pérpara se té fillojé progedura e prokurimit publik, AREB Tirané pér financimin
e zbatimit (& projekicve & ndryshme, t€ investimeve, apo shérbimeve né vitin ushtrimor dhe
alyre q€ zgjasin né vitet né vazhdim, disponon burimet financiare t&€ miratuara dhe té planifikuara
pér financim.

Fondet buxhetore pér financimin e programit pér bujqésing, t& zbatimit t& projekteve té
ndryshme, pér blerje, shérbime e investime shogérohen me projektin pérkatés dhe jané &
detajuara né planin e financimit dhe né regjistrin e parashikimit t& prokurimeve publike né vitin
nushtrimor. Pér vitin 2019 me shkresén nr 24/2 prot. daté 08.01.2019 dhe pér vitin 2020 me
shkresén nr 312 prot. daté 15.01.2020, AREB Tirané, &shté financuar nga buxheti i shtetit pér
shpenzime operative pérkatésisht pér vitin 2019 né shumén prej 8.500 mijé leké, ndérsa pér vitin
2020 &shié financuar pér shumén 10.000 mijé leké. Pas financimit éshté béré detajimi i fondeve
n¢ regpistrin ¢ parashikimit t& prokurimeve publike pér shpenzime operative pér blerje e
shérbime.

Releruar situacionit pérfundimtar & shpenzimeve t& konfirmuara nga Dega e Thesarit Tirang
rczulton sc nga auditimi 1 pérshkrimit té planifikimit dhe realizimit t& fondeve nga AREB Tirané
fondel jané akoduar pér shpenzime transporti, t& siguracionit t& mjeteve (€ transpottit, pér
mirémbajfjen e objekieve ndértimore, pér mirémbajtjen e mjeteve t& transportit, pér blerje tonera,
kancclari, ptr muémbajtjen e aparateve dhe pajiseve teknike, bletje pjesé kémbini, matetiale cyie dhe
t& pérgyithshme, materiale pér pastrim dizifektim, e(j

Me shkresé & MBZHR-s& nr. 312 prot. daté 15.01.2020 AREB Tirané &shté financuar nga buxheti
1 shtetit pér shpenzime pér paga t€ punonjése, sigurime shoqgérore, shpenzime operative, pér
mallra e shérbime dhe investime, né shumén prej 57.949 mijé leké, ndérsa né vitin 2020 éshté
financuar pér 65.195 mijé leké.

Me shkresé € AREB Tirané nr. 271/4 daté 25.03.2020 &shté dérguar né MBZHR shtesg rregjistri i
parashikimit t& procedurave t€ prokurimit publik pér prokurimin me objekt “Blerje pajisje
kompjuterike” me fond limit né shumén 1.250.000 leké pa tvsh (1.500.000 leké me tvsh). Kjo
proceduré prokurimi &shté e pérqéndruar dhe &shté realizuar nga AKSHI né shumén 1.161.120 me
tvsh.



Nga auditimi i rregjistrit te realizimit t& prokurimeve publike pér 8 mujorin ¢ vitit 2020, rezulton se
ARIEB Tirang ka realizuar 10 procedura prokurimi nga 13 t& parashikuara, n& shumén 3.008.991 leké
me tvsh. Realizimi 1 fondeve &shté ne proces.

Realizimi 1 fondeve si 9 mujor paragitet né shumén prej 42.041 mijé lekg, nga 50.595 mijé leké
(¢ plambikura.

5. Auditimi i regjistrimit, evidentimit né kontabilitet, si dhe Sistemin Informatik Financiar
¢ Qeverisé (SIFQ) té Degés sé Thesarit té detyrimeve té prapambetura dhe t¢ shtesave té
kontratave. Verifikimi i dokumentacionit mbéshtetés dhe procedurave pér pérfshirjen e
detyrimeve financiare né listén e shlyerjes sé tyre.

Regjistrimi dhe kontabilizimi.

AREB nuk ka patur detyrime financiare t& konstatuara deri mé 30.09.2020, por gjaté rishikimit
jan& konstatuar dy kreditoré t& cilét kané paragitur dokumentacionin dhe pér AREB Tirané ka
lindur detyrimi financiar pér dy subjekte.

Pas konstatimit t€ detyrimeve financiare népérmjet rishikimit zyra e financés ka bé&ré regjistrimin
dhe kontabilizimin e kreditorit:

1. Bailiff shpk, né shumén prej 1.098.544 lekeé.

2. Shpétim Allamani, né shumén prej 1.107.098 leké.

Rregjitrimi i detyrimeve t& konstatuara gjaté vitit ushtrimor &shté béré sipas radhés t& lindjes sé
detyrimit (formati 5) né pérputhje me ligjin nr 25 daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat {inanciare”.

Kontabilizimi i veprimit;

1.Debituar llogaria 6027 “Shpenzime pér detyrime pér kompesime legale”, pér shumén
1.098.544 leké, né kredi t&€ llogarisé 467 “Kreditorg t¢ ndryshém” né shumén 1.098.544 leke.
Debituar llogaria 6027 “Shpenzime pér detyrime pér kompesime legale”, pér shumén 1.107.098
lek€, né kredi t¢ llogarisé 467 “Kreditoré t& ndryshém™ né shumén 1.107.098 leké Pér té dy
rastet regjistrimi dhe kontabilizimi i likuidimit t& vendimeve gjyqésore &shté béré jo né regjistrat
kontabél, sic pércaktohet né ligjin nr. 25 daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare™, por né format t& vecant@.

Regjistrimi né kontabilitet i detyrimeve té prapambetura

Subjekti 1 audituar AREB Tirang, népunési autorizues zbatues

Njesité, subjektet e | AREB Tirané
interesuara nga gietja | MBZHR

Pérmbledhja e bazés | Ligji pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, Udhézimi pér
ligiore menaxhimin ¢ ascteve né Scktorin Publik.

Pérshkrim i gjctjes Situata: AREB Tirang, nuk rezulton me detyrime financiare té
prapambetura, 1€ konstatuara dert mé 30.09.2020, pér pasoj€ nuk éshté
evidentuar asnjé rast regjistrimi né kontabilitet i detyrimeve financiare,
por né vitin 2019,&shté kionstatuar detyrimi ndaj

1. Bailiff shpk, né shumén prej 1.098.544 leké.

2. Shpétim Allamani, né shumén prej 1.107.098 leké.

Rregjitrimi i detyrimeve té konstatuara gjaté vitit ushtrimor &shté béré
sipas radhé&s (€ lindjes sé& detyrimit (formati 5) né pérputhje me ligjin nr
25 daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
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Kontabilizimi i veprimit:

L.Dcbituar Hogaria 6027 “Shpenzime pér detyrime pér kompesime
legale™, pér shumén 1.098.544 leké, né kredi t& llogarisé 467
“Kreditorg t& ndryshém™ né shumén 1.098.544 leke.

Debituar llogaria 6027 “Shpenzime pér detyrime pér kompesime
legale™, p&r shumén 1.107.098 leké, ng kredi té llogarisé 467
“Kreditoré 1€ ndryshém™ né shumén 1.107.098 leké Eﬁr té dy rasteﬂ
regjistrimi dhe kontabilizimi i likuidimit t€ vendimeve gjyqésore éshté
beré jo né regjistrat kontabél, sic pércaktohet né ligjin nr. 25 daté
10.05.2018 *“Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, por né format
teé vegantéu

@iteri: Neni 3, pika 1 e ligjit e ligjit nr 25 daté 10.05.2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” Udhézimi i Ministrit t& Financave
nr. 30 daté 27.12.201 1 “Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit
publik™

Ndikimi/efekti: Nuk mundéson detyrimin e AReb Tirane pér kontroll
efektv té fondeve, si edhe mbajijen azhornimin e database pér
vendimet gjyqésore t& formés sé preré, referuar pikés 4 t& Udhgzimit t&
Keshillit t¢ Ministrave nr 1 daté 04.06.2014 “ Pér ményrén e
ckzekutimit t€ detyrimeve monetare t& njésivé (& geverisjes sé
pérgjithéshmé né llogari & thesarrit

Shkaku: Nuk jané respektuar progedurat e regjistrimit kronologjik né
ditar i veprimeve dhe fakteve ekonomike.

Nivell t rriskut: i mesém

Konkluzioni Pér shkak t€ mos regjistrimit dhe kontabilizimit t& veprimeve
ckonomike, nuk evidentohet detyrimi financiar i vendimeve gjyqésore i
likuiduar, si edhe nuk b&het i mundur mbajtja e database pér vendimet
giyqésore 1€ formés sé preré.

‘Rekomandimi Regjistrimi dhe kontabilizimi i veprimeve ekonomike, q& kané t&'béjné
me likuidimin e detyrimeve ndaj vendimeve gjyqésore 1€ formés sé
preré, t€ behet né regjistrat kontablie t& miratuara, referuar nenit 3, pika
I & ligjit nr 25 daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”

Afati pér zbatimin e | “Né vazhdimési”
rekomandimit

Statusi i rekomandimit | Pranuar

Opiniont i pérgjithshém: Kontrolli i bréndshém ka qené efektiv né fushén e mbajtjes sé
kontabilitetit dhe krijimin e datebase pér vendimet gjyqésore t& formés sé preré. Ka nevojé pér
pérmirésime né fushén e regjistrimit dhe kontabilizimit t& veprimeve ekonomike, né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi.

Evidentimi n& sistemin informatik Financiar (¢ Qeverisé SIFQ
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ARERB Tirane, nuk ka akses né Sistemmn [nformatik Financiar (& Qeverisé (SIFQ), por (& gntha (&
dhénat mbi aktivitetin financiar i evidenton népérmjet Degés s& Thesarit Durrés, si pér detyrimet
¢ prapambetura, ashtu edhe pér shtesat e kontratave.

Nga audiimi u konstatua se AREB 'lirané nuk ka akses pér regjistrimin e detyrimeve té
prapambetura dhe (€ shiesave 1€ kontratave né Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé (SIFQ)
(¢ Degts s€ Thesarit Tirang

Aksesimi i t¢ dhénave pér detyrimet prapambetura dhe té shtesave té kontratave, né

sistemin SIFQ.

Subjekti 1 audituar

Areb Tirané, népunési autorizues zbatues dhe juristi

Njesité, subjektet e
interesuara nga gjetja

Areb Tirané
MBZHR

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Udhézimi 1 Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 37, daté
6.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokut té
detyrimeve t€ prapambetura t€ qeverisjes sé pérgjithéshmé”, paragrafi
IL.

Pershkrim 1 gjetjes

Areb Tirané, nuk ka akses né publikimin e & dhénave t& kontratave dhe
t€ shtesés s& kontratave né Sistemin Informatik Financiar Shteteror.
Aktivitet i Areb Tirané &shté i konsiderueshém dhe 1 réndésishém né
fushén e prodhimit bujgésor. Pér kéto arsye, publikimi i t& dhénave t&
kontratatave dhe t€ shtesave té konfratave do té rriste transparencén
népérmjet monitorimit t& veprimtarisé sé¢ AREB Tirané.

Nivell 1 miskut:

I mesém

Konkluzioni

Pér shkak t& mos publikimit t& t¢ dhénave (& shtesave dhe kontratave,
rriten kostot e publikimit né agjenci t€ tjera me pagesé si edhe
minimizohet mundesia e monitorimit dhe trransparencés

Rekomandimi

Areb Tirang, t&€ bashképunojé me MBZHR-né pér té patur akses né
publikimin e t& dhénave, si detyrime financiare té prapambetura dhe
shiesa kontratash né sistemin SIFQ, prané degés sé thesarit Tirang,
referuar Udhézimit t&¢ MFE nr. 37, daté 6.10.2020 “Pér monitorimin
dhe publikimin periodik t& stokut t& detyrimeve té prapambetura té
geverisjes sé pérgjithéshmé”, paragrafi I1.

Afati pér zbatimin e | “Menjéherg”
rekomandimit
Statust 1 rekomandimit | Pranuar

Opinioni i pérgjithshém: Kontrolli i bréndshém ka gené efektiv n& fushén e evidentimit t& t&
dhénave mbi detyrimet financiare. Ka nevojé pér bashképunim mé t& ngushté me SIFQ pér t&
patur akses né€ publikim t& dhénash si edhe n& monitorimin e t& dhénave t& publikuara.

Verifikimi i dokumentacionit mbéshtetés dhe procedurave pér pérfshirjen e detyrimeve
financiare né listén ¢ shlyerjes sé tyre.

Nga verifikimi u konstatua se pér t& dy rastet proceduat e perfshirjes sé tyre né listén e
detyrimeve jané t€ plota dhe t& shogeruara me dokumentacion mbéshtetés justifikues
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Regjistrimi/evidentimi né SIFQ i Degés sé Thesarit

Subjehti i aud i_u.lar_

Sektori | Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,

Njcsité/subjeklet ¢
inlcresuara nga

gietja

AREB Tirang
MBZHR, MFE

Pérmbledhyja e
bazés higjore

Udhézimet Plotésuese té zbatimit 1& buxhetit vjetor; Udh&zimi nr. 37 dat€ 6.10.2020 “Pér
monitorimin dhe publikimin periodik (& stokut 1& detyrimeve 1€ prapambetura (€ qeverisjes s&
pérgjithshme”.

Pérshkrim 1 Gjetjes

Nivelii Riskut

Situata:

Pér procesin e regjistrimit né SIFQ mungon rakordim periodik midis AREB dhe Degés sg
Thesarit né lidhje me statusin e detyrimeve t& prapambetura q€ jané t€ regjistruara né SIFQ,
shogéruar me dokumentacionin mbéshtetés, me géllim garantimin e raportimit t& sakté
periodik t&€ njésive shpenzuese né Sektorin ¢ Buxhetit ng¢ MBZHR € detyrimeve t€
prapambetura dhe t€ krijuara rishtazi dhe ato n& MFE nga Dega e Thesarit.

Kriteri: Udh&zimit nr. 37 dat& 6.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik t& stokut
€& detyrimeve (& prapambetura (& qeverisjes s& pérgjithshme”, Udhg€zimet Plotésuese té
zbatimit t& buxhetit vjetor;

Ndikimi/Efekti: nuk ka efekt financiar; mosgarantim i raportimit t€ sakt€ € dhénave t& SIFQ
me ato g€ raportohen nga ministria.

_Shkaku: mos vendosje rregullash shtesé né shk&mbimin e informacioneve pér detyrimet

[ Larté

K(}ﬂk‘hi’/‘i()ﬂ‘l

Ka mospérputhje té dhénave t& SIFQ me detyrimet -né fakt si pasojé ¢ mungesés s€
kontrolleve shtesé né evidentimin dhe rakordimin e detyrimeve.

Rekomandim

Té béhet rakordim periodik midis njésisé shpenzuese dhe Degés sé Thesarit né lidhje me
statusin e detyrimeve t& prapambetura g€ jané € regjistruara né SIFQ, shoq&ruar me
dokumentacionin mbéshtetés, para raportimit periodik té€ njésive shpenzuese n€ Sektorin e
Buxhetit n¢ MBZHR 1€ detyrimeve t& prapambetura dhe t& krijuara rishtazi.

Afati i fundit zb.rek

Menjéheré dhe né vazhdim

Statusi
rckomandimit

Pranohet

Opinioni i pérgjithshém:

Nevojitet pérmirésim né drejtim t€ raportimit/ regjistrimit dhe

rakordimit sipas rekomandimit t& dhéné afateve 1€ pérckatuara né degén e thesarit dhe né

MBZR.

6. Verifikimi i respektimit t€ shlyerjes sé detyrimeve té prapambetura pér secilén kategori,
sipas parimit té radhés kohore t& krijimit t& detyrimit financiar dhe sipas sektoréve.

Nga auditimi i dy procedurave t& detyrimeve financiare & konstatuara e konkretisht:

I. Baih T shpk, né shumén prej 1.098.544 leké

2. Shpétim Allamani, né shumén prej 1.107.098 leké

rregjitrimi i detyrimeve t& konstatuara gjaté vitit ushtrimor &shté beré sipas radhés (& lindjes sé

detynmit parimit kohor (formati 5).

I.

Monitorimi i zbatimit té buxhetit

NE zbatim t& Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar, t& Udhézimi i Ministrit 1& Financave dhe Ekonomisé nr. 37, daté
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6.10.2020 " Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokut (& detyrimeve 1¢ prapambetura 1é
goeverisjes se pérgjithshme”,Udhézimi | Ministrit (& Financave nr.22, daté 17.11.2016 “Pér
procedurat slandarte t€ monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore” AREB Tirané,
né fund 1€ cdo muaji dhe progresiv ka hartuar raportin e realizimit & shpenzimeve(Situacionin)
dhe njé kopje ¢ ka dorézuar né MBZHR dhe degén e Thesarit Tirané.

Monitorimi dhe zbatimi i buxhetit, ndiget nga népunési zbatues né ményré periodike dhe
progresive

Dega ¢ financés ka hartuar né fund t& ¢do muaji situacionet periodike mujore,progresive duke
evidentuar € dhénat mbi financimin dhe realizimin e fondeve. Gjithashtu referuar shtojcés 3,
€sht€ beré raportimi mbi detyrimet e prapambetura deri né périudhén raportuese.

1. Hartimi i planit t& shlyerjes detyrimeve t&€ prapambetura pér vitin korrent ¢ afatmesém.
Pérgatitja e planit masave pér parandalimin e krijimit t& detyrimeve né té ardhmen.

Nga auditimi i pasqyrave financiare t& vitit 2019, t& rregjistrit té prokurimeve publike, ditarit t&
bankés dhe dokumentacionit q¢ administron dega e financés rezulton se AREB Tirané nuk
rezulton me detyrime, e pér pasojé nuk ka plan t& shlyerjes detyrimeve t& prapambetura pér vitin
korrent ¢ afatmesgm (shiojca 3 “formati i raportimit t& detyrimeve t& prapambetura deri né
30.09.2020™).

Hartimi i planit t€ shlyerjes sé detyrimeve té prapambetura pér vitin korrent e afat mesém

Subjckti 1 audituar AREB Tirang, népunési autorizues zbatues

Njesit&, subjektet e | AREB Tiranég
interesuara nga gietia | MBZHR

Pérmbledhja e bazés | 1.Ligji nr. 9636, daté 6.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga
ligjore produktet e duhanit”, ndryshuar.

2. Udhézimet vijetore t& zbatimit t& buxhetit

3. Udhézimi 1 Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé nr.9, daté
20.3.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit™.

4. Udhézim 1 Késhillit 1& Ministrave nr 1 datg 4.6.2014 “Pé&r ményrén e
ekzekutimit (& detyrimerve monetare t€ njesive té geverisjes sé&
pérgjithéshme pér tlogari (& thesarit”

Pérshkrim i gjetjes Situata: Jané konstatuar dy raste kreditore pér shumat respektive
1.098.544 leké dhe 1.107.098 leké. Eshte béré likuidimi i tyre,
regjisirimi dhe kontabilizimi i veprimit. Pér 1& dy rastct regjistrimi dhe
kontabilizimi i likuidimit t& vendimeve gjyqésore éshté béré jo né
regjistrat kontabél, sic pércaktohet né ligjin nr. 25 daté 10.05.2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, por né format té veganté
Kriteri: pika 3, 4,7 e Udh&zimit (& Késhillit t¢ Ministrave nr [ daté
4.6.2014 “Pér ményrén e ekzekutimit té detyrimerve monetare té
njesive t& qeverisjes sé pérgjithéshme pér llogari té thesarit
Ndikimi/efekti: Mos parashikimi i fondeve. mos likuidimi né afat i
detyrimeve gjyqésore, mos hartimi i planit t8 masave pér shlyerjen e
detyrimeve (€ prapambetura nuk mundésojné marédhénie korrekte me
kontraktorin pér vonesat né likuidim aplikohen penalitete dhe ng
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ményré¢ fiktive rrit koston e blerjes/ shérbimit

Shkaku: Nuk jang respektuar progedurat e ligjore pér likuidimin e
detyrimeve gjyqésore t€ formés sé preré, pér shkak t& mungesés sé
fondeve.

Niveli 1 rriskut:

1 mesém

Konkluziont

Mos hartimi i planit t¢ masave pér shlyerjen e detyrimeve té
prapambetura n& vitin korrent dhe até afat mesém ka béré q& likuidimi
t€ mos béhet né afat, ka aplikim (& penaliteteve duke rritur kostot e
shérbimit dhe ky veprim béhet shkak pér mos funksionimin normal t&
aktivitetit te subjekfit,

Rekomandimi

AREB Tirané t€ hartojé plan pér shlyerjen e detyrimeve (&
prapambetura pér vitin korrent dhe até afat mesém referuar Udhézimit
t€¢ Késhillit & Ministrave nr 1 daté 4.6.2014 “Pér ményrén e
ekzekutimit 1€ detyrimerve monetare t& njesive t& qeverisjes s&
pérgjithéshme pér llogari té thesarit™

rekomandimit

| Afati pér zbatimin e | “Menjéhers”

Statusi 1 rekomandimit | Pranuar

Opinioni i pérgjithshém: Kontrolli i bréndshém ka qené efektiv né fushén e evidentimit dhe
vlergsimit t& vendimeve gjyqésore dhe té detyrimeve t& tjera qé kané lindur, por ka nevojé gé t&
bashképunohet mé miré pér hartimin e planit & shlyerjes s& detyrimeve t& prapambetura pér
vitin korrent dhe até afat mesém.

Procedurat pér parandalim detyrime

Subjekti 1 audituar

Titullari/ Sektori 1 Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,

Njésitéfsubjeklel e
interesuara nga
gjetja

AREB Tirang
MBZHR, MFE

¥

Pérmbledhja e
bazés ligjore

Ligji Nr.48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet konraktore e tregtare™; Ligji
nr.10296/201 0 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®.

Pérshkrim i Gjetjes

Situata:

. Mungon njé rakordim periodik midis OSHEE dhe UK pér ecuring e shlyerjes sé
detyrimeve mujore dhe ekzistencés sé detyrimeve e prapambetura t& panjohura mé paré.

2. Depozitimi i kérkesés pér pagesé dhe faturave & mallrave, shérhimeve apo punéve nga
operatorét ekonomik nuk protokollohet me qéllim q& té formalizohet marrja né dorézim e
tyre dhe ndarja ¢ pérgjegjésive midis operatorit ekonomik dhe njésisé shpenzuese né raste
(& tejkalimit & afateve (& pagesave.

Kriteri: neni 7, Ligji Nr.48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet konraktore e tregtare”,

neni 9 dhe 12, Ligji nr.10296/2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®.

Ndikimi/Efekti: mungesa e rakordimeve dhe protokollimit t& kérkesave peér likuidim té

faturave sjell rritje 1€ detyrimeve e prapambetura si dhe mos ndarje t& pérgjegjésive né

krijimin e detyrimeve pér shkak té likuidimeve me vonesé.

Shkaku: Mos marrje e masave nga népunési autorizues dhe zbatues pér propozimin dhe

vendosjen e kontrolleve shtesg t& munguara.

Niveli | Riskut

| Larté
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Konkluzioni | Duhen shtuar kontrollc per parandalimin e detyrimeve pasi rakordime periodike me OSHEE
dhe UK dhe protakollimit 1& kérkesave t& subjketeve kreditore pér likuidim t& faturave té
_____ mallrave , shérbimeve dhe punéve.

Rekomandim I. T¢ protokollohet depozitimi i kérkesés pér pagesé dlie [alurave (& malliave, shérbimeve
apo punéve nga operatorét ekonomik me géllim gé & formalizohet marrja né dorézim e
tyre dhe ndarja e pérgjegjésive midis opertaorit ekonomik dhe njésisé shpenzuese né raste
(€ tejkalimi( (€ afaleve té pagesave.

2. T& béhen rakordime mujore me OSHEE pér konsumimin e energjisé elektrike, UK pér
konsumimin e ujit duke ndikuar né shmangien e mbifaturimeve dhe krijimin ¢ detyrimeve
1€ prapambetura.

Afati i fundit zb.rek. | Menjehere dhe ne vazhdim

Statusi rekomandimilt | Pranohet

Opinioni i pérgjithsh&ém: N& pérgatitien e planit t& masave pér parandalimin e detyrimeve kané
funksionuar kontrollet por ka nevojé t& vendosjes s& kontrolleve shiesé né protokollimin e
kérkesave 1€ kreditoréve pér likuidimin e faturave t€ shérbimeve, mallrave dhe punéve.

2. Verifikimi i raportimit periodik t& monitorimit (€ performancés sé buxhetit si dhe
pérgatitja ¢ informacionit analitik mbi shlyerjen e detyrimeve prapambetura.

U auditua zbatimi i kérkesave (& Udhézimit nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarte t&
zbatimit (€ buxhetit € shtetit”, Udh&zimit t& MF nr.5 daté 27.02.2014* Pér shlyerjen e
detyrimeve 1€ prapambetura”, i ndryshuar, Udh&zimit nr.22 datg 17.11.2016 * Pér procedurat
standarte (€ monitorimit t& zbatimit t& buxhetit n& njésisté e Qeverisjes Qéndrore™, si dhe
udhézimet vjetore t& zbatimit t& buxhetit pér vitin 2019 dhe 2020.

Eshté béré raportimi periodik mbi performancén e monitorimit t€ buxhetit nga népunési zbatues i
AREB Tirang, pas rakordimit me degén e thesarit Tirang, duke raportuar, dérguar ¢do muaj né
sektorin e buxhetit né¢ MBZHR realizimin e shpenzimeve buxhetore sipas formatit t& gjeneruar
nga Sistemi SIFQ né pérputhje me pikén 188 & Udh&zimin nr. 9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat
standarte t& zbatimit t& buxhetit t& shtetit™.

NE formatin ¢ raportimit & shpenzimeve jang evidentuar programet, projektet, plani vijetor, plam
1 thesari(, shpenzime thesari etj.

Raportimi pér ¢do muaj i ka shérbyer sektorit t& Buxhetit né MBZHR pér pérgatitjen e
raportimeve 4-mujore dhe vjetore né pérputhje me pikén 270 & Udhézimit nr. 9 daté 20.03.2018
“Pér procedurat standarte & zbatimit & buxhetit t& shtetit” si dhe udhézimit vietor t& zbatimit t&
buxhetit.

AREB Tirang ka raportuar periodikisht né MBZHR, népérmjet népunésit zbatues mbi lindjen
dhe shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura, sipas shtojcés nr.3 “Raportimi perodik i detyrimeve
té prapambetura né njésité e qeverisjes géndrore” dhe & shtojeés 3/1 “Skeduli i pagesave 18
detyrimeve 1€ prapambetura” si dhe t€ udh&zimeve vjetore t& zbatimit t& buxhetit 2019, 2020, pér
detyrimet dhe marrjen e masave pér planifikimin e likuidimit t& tyre.

Raportimi periodik i detyrimeve

Subjekti i audituar | Titullari/ Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,

Njésité/subjektet ¢ | AREB Tirané
interesuara nga MBZHR, MFE
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ajetja

bazgs ligjore

Pérmbledhia ¢

Liggi Nr.48/2014 “Pér pagesal ¢ vonuara né detyrimet konraklore e tregtare”.
Udhézimel plotésuese (& zbatimit t& buxhetit vietor

Pershkrim i (yetjes

Situata:

Nul &shté bérgé me shkresé zyrtare né MBZHR raportimi periodik i detyrimeve e shogéruar
me plotésimin e shiojeés nr.3 “Raportimi periodik i detyrimeve t& prapambetura né njésité e
qeverisjes gendrore”, jo né pérputhje me pikén 115 Kreu 1li-1& & Udhézimit Plotésues nr.2
dat€ 20.1.2020 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20207

NE funksion t& evidentimit, raportimit dhe shlyerjes s& detyrimeve nuk &shté krijuar
databaza pér zbatimin e kontratave, afatet, personat pérgjegjés, vonesat né zbatim, penalitetet
pér vonesat dhe shlyerjen e detyrimeve t&é konstatuara, qéllim nxjerrjen e pérgjegjésisé.
Kriteri: neni 7, Ligji Nr.48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet konraktore e tregtare”
pika 115, Kreu HI-t¢ t&¢ Udh&zimit Plotésues nr.2 daté 20.1.2020 “Pér zbatimin e buxhetit t&
vitit 2020™.

Ndikimi/Efekti: Mos formalizim t& informacionit t& raportimit periodik t& detyrimeve.
Shkaku: Konsiderimi i raportimit (& ploté vetém me email dhe mos evidentimi i késaj
kérkese nga MBZHR:.

Niveli i Riskut

I Larté

Konkluzioni

Rekomandim

Nuk béhet réportim shkresor pér detyrimet e prapambetuar dhe té krijuara rishtazi me
plotésimin e shtojecave t& udhézimeve plotésuese t& zbatimit t& buxhetit vjetor; dhe mungon
leijimi i databaza pér evidentimin, raportimin dhe shlyerjen e detyrimeve.

Raportimi i gjendjes sé& detyrimeve t& prapambetura apo t& krijuara rizhtazi t&é béhet me
shkres¢ zyrtare i shoqéruar me shtojen nr.3 “Raportimi periodik i detyrimeve té
prapambetura né njésité e geverisjes gendrore”, dhe nr. 3/1 “Skeduli i pagesave té
detyrimeve &€ prapambetura” t& Udhézimeve vjetore t& zbatimit t& buxhetit, pér detyrimet
dhe planifikimin e shlyerjes s& tyre.

T€ cakiohet nj€ specialist pér krijimin e databazés, hedhjen ¢ t& dhénave deri n& zbatimin
pérfundimtar t& kontratatve, né funksion té gjurmés s& auditimit, saktésisé, plotésisé dhe
transparencés s€ veprimeve t& kryera né SIFQ.

Afati 1 fundit zb.rek.

Menjéheré dhe né vazhdim

Statusi rekomandimit

Pranohet

Opinioni i pérgjithshém: Kontrollet e vendosura né raportimin e monitorimit t& performanécés
s€ buxhetit dhe & krijimit t& detyrimeve t& prapambetura nga njésité shpeznuese kané
funksionuar mbetet pér pérmirésim raportimi shkresor, plotésimi i shtojcave standarte té
raportimit dhe krijimin e databazés pér detyrimet.

Rregjistri i Riskut

| Subjekti i audituar

Titullari/Drejtoria e Teknologjive Bujqgésore, Sektori 1 Financés dhe Shérbimeve Mbéshietése,
Sek. Bazés Eksperimentale Prodhuese

Njésité/subjektel e

AREB Tirané

interesuara nga MBZHR

gletja

Pérmbledhia Ligji p&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin; Manuali pér MIFK.
b.ligjore

Pérshkrim 1 Gjetjes

Situata: QTTB-ja pérballet me risqe brenda dhe jashté kontrollit menaxherial. Nuk ka
pérditésim (€ regjistrit & riskut. Eshté ngritur grupi pér menaxhimin e riskut i cili ka bérg
mbledhje pér pérditésimin e regjistrit t& riskut pér vitin 2019 dhe 2020 pér identifikimin,
vlerésimin dhe menaxhimin e risqeve.

16




Drejtoria AB Raport Pérfundimtar AREB Tirané

Kriteri: nent 11/2 i Ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrotlin®.

Ndikimi/Efekti: Nuk ka efekt financiar. Ndikon né realizimin e objektivave afatshkurtra e
afatgjata me efektivitet e eficencé.

Shlkaku: Mungesa e trajnimeve né kété fushi,

Niveli i Riskut

] E mesém

Konkluziont

Mcnaxhimi i riskut kérkon pérmirésim né pérditésimin e risqeve t€ brendshém dhe té
Jashtém,

Rekomandim

Te identifikohen, vlerésohen risqet, t€ evidentohen masat pér menaxhimin e tyre dhe &
pérdit€sohet regjistri i riskut.

Afati t fundit pér
zbatim
rekomandimi

Pér tu kompletuar né kohén e hartimit té Raportit Pérfundimtar.
Auditimi sugjeron brendu muajit Menjéheré e né vazhdim

Statusi
rekomandimit

Ky status p&rmbledh pranimin ose jo nga pala e audituar. (Plotésohet mbas fazés sé

observacioneve)

Opinioni i pérgjithshém: Ka analiza, evidentohen risqet, duhet pérmirésim pér pérditésimin e
regjistrit me proceset e identifikimit, vlerésimit dhe menaxhimit t& riskut.

V. KONKLUZIONE TE PERGJITHSHME.

N¢ pérlundim (€ misionit, grupi 1 auditimit konkludon me ké&t& vlerésim performance pér
Agjencing Rajonale té Elkstensionit Bujgésor Tirané.

AREB né€pérmjet progedurave t¢ krijuara nga aktet ligjore, administrative dhe rregulloren e
brendéshme t& Institucionit, ka kryer nj&¢ monitorim, vlerésim mujor t€ punés sé stafit né drejtim
L€ realizimit t€ objektivave. Jané respektuar kérkesat ligjore né drejtim té :

v

Ao

Konstatimi i detyrimeve. Nuk jané konstatuar detyrime financiare té prapambetura. N&
rastin e detyrimeve financiare t& lindura dhe t& pranuara AREB Tirané ka béré vlergsimin
¢ shumés financiare g€ 1 detyrohet paléve t& treta duke respektuar afatin kohor té
Iikuidimit t& tyre, prej 60 ditéve kalendarik nga data e paraqitjes sé faturés. ‘
Evidentimi dhe rakordimi. Pas konstatimit 1€ detyrimit financiar AREB Tirang, ka béré
evidentimin dhe rakordimin e shumés sé konstatuar dhe ka nisur procedurat e vler&simit
dhe shlyerjes sé detyrimit financiar.

Verifikimi i regjistrit t& parashikimit dhe realizimit té prokurimeve publike, éshté
konstatuar se &shté hartuar né pérputhje me © VKM nr 914 daté¢ 29.12.2014 “Pér
rregullat e prokurimit publik™ i ndryshuar.

Disponibiliteti i fondeve. Arcb ka disponuar & gjitha burimet financiare té planifikuara
pér zbatimin e projekteve 1€ ndryshme. MBZHR ka disponuar 1€ gjitha burimet e
nevojéshme pé&r mbéshlejen financiare t€ projekteve, blerjeve dhe shérbimeve,
investimeve etj.

Regjistrimi né kontabilitet, i detyrimeve gjyqésore t& konstatuara &shté béré jo né
regjistrat kontabél, si¢ pércaktohet n& Ligjin nr 25 daté 10.05.2018 * P&r kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare”, por né format t& vecanté.

Areb Tirané nuk ka akses né Sistemin Informatik Financiar t&¢ Qeverisé (SIFQ), prané
Degés s Thesarit Tirané.

Hartimit té planit t€ shlyerjes detyrimeve t& prapambetura pér vitin korrent e
afatmesém. MBZHR nuk rezulton me detyrime financiare t€ prapambetura t& pa
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likuiduara, por me detyrime t& konstatuara pér té cilat né fillim t& ¢do viti ushtrimor ka
béré evidentimin dhe raportimin e tyre).

» Verifikimit té raportimit periodik té monitorimit té performancés sé buxhetit si dhe
pérgatitja e informacionit analitik mbi shlyerjen e detyrimeve prapambetura.

Vlerésimi i mjedisit té pérgjithshém té kontrollit.

Referuar progcedurave té€ “Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém”, auditimit t& kryer, vlerésojmé se
progedurat e vlerésimit, evidentimit dhe t& likuidimit t& detyrimeve gjyqésore té prapambetura
jané béré né pérputhje me lindjen e detyrimit, programin, strukturén buxhetore, dokumentacionin
mbéshtetés q& &éshté paraqitur, duke respektuar afatin kohor dhe jané t&¢ dokumentuara. Duke
gjykuar dhe nga konstatimet e mésipérme té evidentuara né aktin e verifikimit, nga auditi
“Mjedisi 1 pérgjithshém 1 kontrollit” vlerésohet me nivel té mesém té riskut.

Kéto ishin sa u konstatuan nga akti i verifikimit i mbajtur me date 11.12.2020 né Agjenciné
Rajonale t€ Ekstensionit Bujgésor Tirané.

VI. REKOMANDIME PER PLANIN E VEPRIMIT

Mbéshtetur né nenin 16 t& ligjit nr 114, 22.10.2015” Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin
Publik™ pika 4 dhe 5 “Raportimi dhe Komunikimi i Auditimit, Sigurimi i Cilésisé sé Punés té
Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhérin e Ministrit t& Financave nr 100, daté 25.10.2016
“Pér miratimin e manualit t& progedurave té auditimit té brendshém * i ndryshuar, pér
pérmiresimin € mangésive t& konstatuara, rritjen e nivelit t& punés té administratés, auditimi ka
dhéné rekomandime né Aneksin nr. 1 “PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE” t& kétij
Raporti.

Té analizohet materiali i auditimit, té hartohet plan veprimi dhe té caktohet njé punonjés
me pérvojé pér té monitoruar progresin ne béré né zbatimin e rekomandimeve té dhéna.

Grupi i auditimit vleréson se zbatimi i rekomandimeve do t& ndikojé né arritjen e objektivave t&
institicionit, n¢ zbatimin mé t& miré t& dispozitave ligjore, ndérkohé qé menaxhimi i institucionit
duhet t& llogarisé dhe t& maré pérsipér koston negative, rrisget q& mund té shkaktojé mos zbatimi
ityre.

VII. FALENDERIMET

Pér plotésimin e misionit t€ auditimit, grupi i punés falenderon Drejtorin dhe stafin e Drejtorisé
s€ Agjencis Rajonale t Ekstensionit Bujgsor Tirané Z. Veis Selami, Pérgjegjésen e Sektorit té
Financs znj, Drirta Nikugi, pr gadishméring e ploté qé treguan pér vénien né dispozicion té
dokumentacionit, krijimin e kushteve t& punés, bashképunimin gjaté gjithé kohés sé¢ auditimit
dhe trajtimin e problemeve té konstatuara nga grupi i auditimit.

Raportl per audltlmm e ushtruar mbahet né tre kopje, dy kopje i dorezohen zyrtarlsht

<3
fas :
[ A
@;T

% """NJSTP«\“ x\“
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Aneksi Nr.1

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

Rekomandimet

Niveli Riskut

Pér pérmirésimin ¢ gistemeve

Raportimi i gjendjes s¢ detyrimeve (& prapambetura apo ¢ krijuara rizhtazi t€ béhet me shkresé
zyrtare i shogéruar me shiojcén wr.3 “Raportimi periodik i detyrimeve t& prapambetura né njésité e
geverisjes qendrore”, dhe nr. 3/1 “Skeduli i pagesave (& detyrimeve té prapambetura” (&
Udhézimeve vjetore 1€ zbatimit (& buxhetit, pér detyrimet dhe planifikimin e shlyerjes sé tyre.

[ Larte

T€ behet rakordim periodik midis njésisé shpenzuese dhe Degés s& Thesarit né lidhje me statusin e
detyrimeve t€ prapambetura g€ jané t& regjistruara né SIFQ, shogéruar me dokumentacionin
mbéshietés, para raportimit periodik 1€ njésive shpenzuese né Sektorin ¢ Buxhetit n& MBZHR &
detyrimeve t€ prapambetura dhe € krijuara rishtazi.

I Larté

T¢ protokollohet depozitimi i kérkesés pér pagesé dhe faturave t& mallrave, shérbimeve apo punéve
nga operatorét ekonomik me qéllim qé& t&¢ formalizohet marrja né dorézim e tyre dhe ndarja e
pérgjegjésive midis operatorit ekonomik dhe njésisé shpenzuese né raste té tejaklimit t& afateve 18
pagesave.

I Lartg

T& béhen rakordime mujore me OSHEE pér konsumimin e energjisé elektrike, UK pér konsumimin
¢ ujit duke ndikuar n€ shmangien ¢ mbifaturimeve dhe krijimin e detyrimeve t& prapambetura.

I Larté

T¢ caktohet njé specialist pér krijimin e databazés, hedhjen e t& dhénave deri né zbatimin
pérfundimtar t€ kontratave, né funksion 1& gjurmés sé auditimit, saktésisé, plotésisé dhe
transparencés s€ veprimeve € kryera né SIFQ

I Lartg

Té identifikohen, vierésohen risqet, t€ evidentohen masat p&r menaxhimin e tyre dhe té pérditésohet
regjistri i riskut.

I Larté

Pér masa organizative

Gjaté detajimit t& artikullit buxhetor 602 “Shpenzime dhe shérbime “AREB Tirané, té bgjé
shpé€mdarje € barabarté 1€ fondeve pér prokurim né& 4-mujore dhe né afatin e pérmbushjes sé

kontratés, referuar VKM nr. 914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin ¢ rregullave t& prokurimit pubik”, i

ndryshuar

[ mesém

Regjistrimi dhe kontabilizimi i veprimeve ekonomike, q& kané t& b&jné me likuidimin e detyrimeve
ndaj vendimeve gjyqésore t& formés sé preré, t€ b&het né regjistrat kontablie t& miratuara, referuar

| nenit 3, pika | 1€ ligjit nr 25 daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”

I Mesém

Aneksi Nr.2

OBSERVACIONET
Observacioni i Per gjetjet dhe rekomandimet e evidentuara n& aktin e verifikimit nuk jané béré
gjetjes vérejlje apo sugjerime nga pérfagésuesit e AREB Tiranw
Konkluzien Gjetjet dhe rekomandimet mbeten té pandryshuara

pérfundimtar i
audituesve pér gjetjen

Rishikimi i statusit Nuk ndryshon
1€ gjetjes
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Drejtoria AB Raport P undimiar e AREB Tirané

Rishikimi i nivelit t&¢ | Nuk ndryshon
reskul

20
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PLAN VEPRIMI I SUGJERUAR PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

AGJENCIA RAJONALE E EKSTENSIONIT BUJQESOR, TIRANE

Nr Renditja Referenca e Reagimi i Afatii Personat pérgjegjés
Rek Rekomandimet sipas paragrafit menaxhimit péreaktuar pér realizimin e
nivelit iNé Raport té subjektit té rekomandimeve
audituar
1. | Pér pérmirésimin e sistemeve
Raportimi i giendjes s& detyrimeve t& prapambetura apo | | Larté Drejtori,
I | t€ krijuara rizhtazi t€ béhet me shkres€ zyrtare i shogéruar Pika I1.2 Menjéheré e | Népunési Zbatues
me shtojcén nr.3 “Raportimi periodik i detyrimeve t& Faqe 15 né vazhdim
prapambetura né€ njésit€ e qeverisjes gendrore”, dhe nr.
3/1 *“Skeduli i pagesave t& detyrimeve t& prapambetura” t&
Udh&zimeve vjetore 1€ zbatimit t& buxhetit, pér detyrimet
dhe planifikimin e shlyerjes sé tyre.
Té béhet rakordim periodik midis njésisé shpenzuese dhe | I Lartg Pika 1.5
2 | Degés s€ Thesarit né lidhje me statusin ¢ detyrimeve té Fage 12 Menjéheré e | Drejtori,
prapambetura q& jang t& regjistruara né SIFQ, shogéruar né vazhdim | Népunési Zbatues
me dokumentacionin mbéshtetés, para raportimit periodik
t€ njésive shpenzuese né Sektorin e Buxhe:it né MBZHR
t€ detyrimeve € prapambetura dhe té krijua-a rishtazi.
T€ protokollohet depozitimi 1 kérkesés p2r pagesé dhe | I Larté Pika 11.1 Menjéheré e | Drejtori,
3 | faturave t& mallrave, sh&rbimeve apo punéve nga Faqe 14-15 né vazhdim | Népunési Zbatues.
operatorét ekonomik me qéllim q& & formalizohet marrja
né dorézim e tyre dhe ndarja e pérgjegjésive midis
operatorit ekonomik dhe njésis&€ shpenzuese n& raste té
tejaklimit té afateve t& pagesave.
4 | T€ b&hen rakordime mujore me OSHEE pér konsumimin | | Larté Pika /1.1 Menjeheré e ' Drejtori,
e energjisé elektrike, UK pér konsumimin e ujit duke Faqe 14-15 né vazhdim  N&punési Zbatues
ndikuar né shmangien e mbifaturimeve dhe krijimin e
detyrimeve t€ prapambetura.
5 | T€ cakiohet njé specialist p&r krijimin e databazés, | I Larté Pika I1.2 Menjéheré e Drejtori,
hedhjen e t& dhénave deri né zbatimin prfundimtar t& Fage 15 né vazhdim . N&punési Zbatues
' kontratave, né funksion € gjurmés s& audit.mit, saktésisé,
- plotésisé dhe transparencés sé veprimeve té kryera né |
i SIFQ :
6 | T€ identifikohen, vierésohen risqet, t& evidentohen masat | [ Larté Pika [1.2 Menjeheré e | Drejtori,
pér menaxhimin e tyre dhe t& pérditésohet regjisui i’ Fage 15-16 né vazhdim | Népunési Zbatues,




riskut.

pergiegjesii e
sektoreve

Pér masa organizative

Gjaté detajimit t& artikullit buxhetor 602 “Shpenzime dhe
shérbime “AREB Tirang, t& b&jé shpérndarje t& barabarté
t¢ fondeve pér prokurim né 4-mujore dhe né afatin e
permbushjes s& kontratés, referuar VKM nr. 914 daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit

pubik™, i ndryshuar

| mesém

Faqe 7,8,.pika 3

Né
vazhdimeési

Drejtori, népunési
zbatues

Regjistrimi dhe kontabilizimi i veprimevz ekonomike, q&
kané t€ béjné me likuidimin e detyrimeve ndaj vendimeve
giyqésore € formés s& preré, t& behet né regjistrat
kontablie t& miratuara, referuar nenit 3, pika 1 i ligjit nr
25 daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat

financiare”

1 Mesém

Faqe 10, pika 5

Né
vazhdimési

Neépunési zbatues

AREB Tirané t€ hartojé plan pér shiyerjen e detyrimeve (&
prapambetura pér vitin korrent dhe at& afat mesém
referuar Udh&zimit t¢ Ké&shillit 1& Ministrave nr 1 daté
£.6.2014 “Pé&r ményrén e ekzekutimit t& detyrimerve
monetare € njesive 1€ qeverisjes sé€ pérgjithéshme pér
liogari té thesarit”

[ Mesém

Fage 13, pika
[i41

Menj&heré

Népunési autorizues,
népunési zhatues

Areb Tirang, t& bashképunojé me MBZHR-né pér t& pq
publikimin e t€ dhénave, si detyrime financiare té praps
” shtesa kontratash né sistemin SIFQ, prané degés
Tiran&Durrés, referuar Udhgzimic t&8 MFE nr. 37, daté 6.
monitorimin dhe publikimin periodik t& stokut t& d
prapambetura (€ qeverisjes s& pérgjithéshmé”, paragrafi I1.

nthMakées né
imbetura dhe
s& thesarit
10.2020 “P&r
etyrimeve té

Faqe I 1, pika 5

Menjéherg

Népunési zbaiuess.
népunési autorizues

T€ merren masa né vazhdimési pér mbajtien né
funksionalitet & ploté t& sistemeve # kontrolit &
brendshém si parandalues t& situatave qé krijojné detyrime
t¢ prapambetura dhe paligjshméri n&€ pérdorimin ¢ fondeve
publike. pasi pér shkeljen ¢ afateve & dorszimit &
faturave brenda afatit 30 ditor, t& cilat dorézohen me

vonesé né zyrén e financés merren masa né p&rputhje me

I Lart#

kérkesat e nenit 51 “Menaxhimi i Angazhimzve” dhe !

Fage {4-13, puka
1171

5
™

vezhdimési

Drejtori,
Népunési Zbatues




nenit 71 “Kundravajtjet administrative™ t& ligjit nr.9936,
daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
R.SH”, t& ndryshuar si dhe akteve nénligjore né fuqi, si

raste mé shkelje & procedurave pér disiplimin fiskal. -

Té analizohet materiali i auditimit, t€ hartohet plan | | Larté Manuali i Menjéheré ¢ | Drejtori,

veprimi dhe t& caktohet nj& punonjés me pérvojé pér t€ Auditimit né vazhdim | Népunési Zbatues,
monitoruar progresin ¢ béré né zbatimin e rekomandimeve specialisti ngarkuar
t& dhéna.

Pér grupin e Auditimit t¢ MIBZHR

Pérgjegjés grupi Anégtar grupi

Reshit Haka Adriana Nasi




REPUBLIKA E auuivii:i!
MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
AGJENCIA RAJONALE E EKSTENSIONIT BUJQESOR TIRANE

Nr. (J rot. Tirané, meﬁ Q.ZOZI

Lénda: Reagim pér Raportin Pérfundimtar t& Auditimit

- MINISTRISE Sk BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
Drejtoria e Auditimit t&€ Bréndshém
Tirané

NE& pérgjigje t& shkresés tuaj Nr.10487/4 prot. daté 30.12.2020 “Dérgohet Raporti Perfundimtar dhe
reagimet per auditimin”, ju informojmé se materjali &shté punuar me t& gjithé Pérgjegjésat e
Sektoréve, té& cilét jané dakort me gjetjet gjaté auditimit dhe me Planin e Veprimit t& sugjeruar.

Ju falenderojmé pér punén qé keni béré dhe bashképunimin me ne gjaté kohés sé auditimit.
Shprehemi dakort me Raportin e Auditimit,

Bashkélidhur keni:

1. Raportin Pérfundimtar t& firmosur

2. Planin e veprimit

3. Reagimet pér auditimin

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin

Konceptoi: Drita Zdrava

Adresa: Rruga Siri Kodra nr 89 Tirane



Subjekti i andituar: Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujqesor Tirane
Angazhimi i auditimit: Auditim i kombinuar, performance, pérputhshmérie dhe financiar.

Data e Raportimit: 30.12.2020

Ju lutemi siguroni feedback n& pérvojén tuaj t& fundit me Drejtoring e Auditimit t€ Brendshém duke
zgjedhur njé nga katér listimet e méposhtme:
Shumé té kénaqur, Té kénaqur, Té pakénaqur, Shumé € pakénaqur.

Duke pérdorur shkallén e vlerésimit si mé& poshté, ju lutem rrethoni numrin né kolongn e djathté q&
reflekton piképamjet tuaja né punén ton& né secilén nga fushat e pérmendura.

Né& qofté se jepet njé vlerésim 3 ose 4, ju lutem jepni m& shumé hollési né seksionin “Komente” n& ményré
& ne t& mund t& marrim parasysh si mund t& p&rmir&sohemi.

(Formulari plotésohet me pjesémarrjen e stafit gé ka patur kontakte me grupin e auditimiy)

Shkalla e vierésimit

1 - Shumé té kénaqur 2 — Té kénaqur 3 - Té pakénaqur 4 — Shumé té pakénaqur
KOMPONENTET E PERFORMANCES 1 1234 Komente

X
PLANIFIKIMI I AUDITIMIT

Sa t& kénaqur jeni g€

1. Ju jané dhén& mundési t& pérshtatshme pér t& réné X
dakord n& fushé veprimin e auditimit para se t&
fillonte? .

2. Ju ésht¢ dhéné I}%pﬁ}l‘ﬂl i duhur pér kohén dhe
kohézgjatjen e auditimit?

KRYERJA E AUDITIMIT

Deri ng ¢farg mase jeni t€ k&énaqur gé:

3. Audituesit e brendshém kané gené profesionalé dhe [X

té sg'lgllshé_'m gjaté kryerjes t€ auditimit? ==
4. Audituesit e brendshém Kkishin p{lohurl té
mjaftueshme né& fushén e veprimtarisé tuaj? X
5. A'ju &shté komunikuar n& ményrén e duhur progresi
augazhitn  auditimit duke “plrfshité  detgjel ¢
céshtjeve kryesore gé€ u shqyrtuan? v

RAPORTIMI I REZULTATEVE TE AUDITIMIT

Sa t& kénaqur jeni q&:
6. Projeki-raporti &shté marré brenda nj€ kohe e

pranueshme té& parashikuar? X
Data e pérfundimit té punés né terren: 24.12.2020
Data e léshimit té raportit paraprak: 24.12.2020

7. Projekt raporti &shté prezantuar né ményré té qarté

né lidhje me formatin dhe qartésing e gjuhds s& | X
pérdorur?
8. Pas pérgjigjeve t& menaxhimit pér komentet raporti

Pérfundimtar &shté marr& brenda njé kohe t&




pranueshme t& parashikuar?
Data e marrjes se komenteve: 24.12.2020
Data e léshimit te raportit final: 30.12.2020
9. Rekomandimet ofruan zgjidhje praktike e
konstruktive pér ¢éshtjet e identifikuar?
10. Argumentimi pér gjetjet dhe pérfundimet e
auditimit a jan& shpjeguar né ményré t€ kénaqshme,
komentet/ piképamjet tuaja a jané marré€ parasysh?

CILESIA E AUDITIMIT Ti BRENDSHEM

Sa t€ kénaqur jeni gé:

11. Zbatimi i rekomandimeve do t& kontribuojé né
pérmirésimin e menaxhimit t& risqeve ,t& kontrollit
dhe proceseve t€ qeverisjes?

12. Auditimi ju ofroi informacionin q& do tju
ndihmojé pér té pérmbushur pérgjegjésité e
raportimit tuaj t& sigurimit t& cilésis€?

13. AB a kontribuon né p&rmir&simin organizativ p&r
arritjen e objektivave strategjike né institucionin
tuaj?

SHERBIME Tk TJERA Tk OFRUARA NGA
AUDITIMI I BRENDSHEM

14. A jeni t& vetédijshém se Drejtoria e auditimit t&
brendshém ofron shérbime késhillimi?

15. Nése keni pérdorur shérbimet e ké&shillimit t& ofruara
nga auditi i brendsh&m, a jeni t& kénaqur me
kontributin e dh&ng&?

DREJTOR




PLAN VEPRIMI PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE ) )
AGJENCIA RAJONALE E EKSTENSIONIT BUJQESOR, TIRANE

Nr Renditja Referenca e Reagimi i Afati i Personat pérgjegjés
Rek Rekomandimet sipas paragrafit menaxhimit pércaktuar pér realizimin e
nivelit N& Raport ¢ subjektit t& rekomandimeve
audituar

L | Pér p€rmirésimin e sistemeve
Raportimi i gjendjes s& detyrimeve t&€ prapambetura apo | I Larté Veis Selami

1 | t& krijuara rizhtazi t&€ béhet me shkresé zyrtare i shogéruar Pika I1.2 Menjéheré e | Drita Nikogi
me shtojeén nr.3 “Raportimi periodik i detyrimeve té Fage 15 né& vazhdim
prapambetura né njésité e geverisjes gendrore”, dhe nr.

3/1 “Skeduli i pagesave 1€ detyrimeve t& prapambetura” t&

Udhézimeve vjetore t& zbatimit t& buxhetit, pér detyrimet

dhe planifikimin e shlyerjes sé tyre.

T& béhet rakordim periodik midis njésisé shpenzuese dhe | I Lartg Pika 1.5

2 | Degés sé Thesarit né€ lidhje me statusin e detyrimeve t& Fage 12 Menjéheré e | Veis Selami
prapambetura qé& jang t& regjistruara n& SIFQ, shogéruar né vazhdim | Drita Nikogi
me dokumentacionin mbéshtetés, para raportimit periodik
t& njésive shpenzuese né Sektorin e Buxhetit né¢ MBZHR
t& detyrimeve t€ prapambetura dhe t& krijuara rishtazi.

Té protokollohet depozitimi i kérkesés pér pagesé dhe | I Larté Pika II.1 Menjéheré e | Veis Selami

3 | faturave t& mallrave, shérbimeve apo punéve nga Fage 14-15 né vazhdim | Drita Nikogi
operatorét ekonomik me géllim q& t& formalizohet marrja
né dorézim e tyre dhe ndarja e pérgjegjésive midis
operatorit ekonomik dhe njé€sis€ shpenzuese né raste té
tejaklimit t& afateve t& pagesave.

4 | Té béhen rakordime mujore me OSHEE pér konsumimin | I Larté Pika /IL.1 Menjéheré e | Veis Selami
¢ energjisé elektrike, UK pér konsumimin e ujit duke Faqe 14-15 né vazhdim | Drita Nikogi
ndikuar né shmangien e mbifaturimeve dhe krijimin e
detyrimeve t& prapambetura.

5 | Té caktohet njé specialist pér krijimin e databazgs, | I Larté PikaII.2 Menjéheré e | Veis Selami
hedhjen e t& dhénave deri n& zbatimin pérfundimtar t& Faqge 15 né vazhdim | Drita Niko¢i
kontratave, né funksion t& gjurmés s€ auditimit, saktésisé,
plotésis€é dhe transparencés s€ veprimeve t€ kryera né
SIFQ

6 | Té& identifikohen, vler&sohen risqget, t& evidentohen masat | I Lartg Pika I1.2 Menjeheré e | Veis Selami
pér menaxhimin e tyre dhe t& pérditésohet regjistri i Fage 15-16 né vazhdim | Drita Nikogi
riskut. Pergjegjesit e

sektoreve




-
X

daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
R.SH”, t& ndryshuar si dhe akteve nénligjore n& fugi, si
raste mé shkelje t& procedurave pér disiplimin fiskal.

Té analizohet materiali i auditimit, t& hartohet plan

* oo

veprimi dhe t& caktohet njé punonjés me pérvojé pér t&
monitoruar progresin e béré n& zbatimin e rekomandimeve
t& dhéna.

I Larté

Manuali 1

Auditimit

Menjéheré e
né vazhdim

Veis Selami
Drita Nikogi
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